
  
 

 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

 
Decreto del Direttore Generale prot. 71 del 03/04/2024 

 
Oggetto:  Produzione video e trasmissione in onda di servizi di media audiovisivi sui canali di RTV38 - 
CIG B1147DBFF9- RTV38 S.p.A.  PI 04517990489 - CF 00906500111 -  

 
IL DIRETTORE 

 
Visti: 

- il vigente Statuto dell’Anci Toscana; 
- il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.”; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 
- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e 

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 
- il vigente Regolamento interno di Anci Toscana per l’individuazione degli operatori economici nelle 

procedure di acquisizione di cui all’art. 36 del d.lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. e per il conferimento 
di incarichi professionali approvato dal Comitato Direttivo il 17 dicembre 2018; 

 
Premesso che: 
 
Anci Toscana nell’ambito delle attività organizza convegni ed eventi istituzionali sulle maggiori tematiche 
che riguardano l'Amministrazione Pubblica e l’attività dei Comuni Toscani, in particolare organizza 
iniziative, seminari  ed eventi specifici previsti nell’ambito delle attività relative a: 
 

- Accordo di collaborazione, delibera n. 171 del 28/02/2023, tra Regione Toscana e Anci Toscana in 
materia socio sanitaria del sistema territoriale integrato; 

- Accordo di collaborazione finalizzato a disciplinare la modalità di collaborazione tra Regione 
Toscana e ANCI Toscana per la realizzazione delle azioni di coordinamento, di supervisione e di 
supporto tecnico-amministrativo-contabile, indirizzate alla completa attuazione degli interventi 
contenuti nella Programmazione regionale delle attività 2019-2021 per il contrasto al Gioco 
d’Azzardo approvata con DGRT n.1489 del 30 novembre 2020. 

- Accordo tra Regione Toscana e ANCI Toscana, DD n.17775 del 07/08/2023 , finalizzata a garantire la 
governance territoriale in relazione al Progetto per la Rete dei Centri di facilitazione digitale a 
valere sui fondi PNRR Missione 1 componente 1 Misura intervento 1.7.2; 

- DD n. 24941 del 07/11/2023, proposta operativa e schema di convenzione, di cui al protocollo di 
intesa DGRT n.183/2021 tra Regione Toscana e Anci Toscana; 

- Progetti a valere su programmi europei con l'obiettivo di mettere a punto innovazioni volte a 
favorire uno sviluppo economico sostenibile e inclusivo 

 
- Anci Toscana vuole promuovere e diffondere tali attività anche attraverso le emittenti 

televisive locali; 
 

Richiamato che: 
- in relazione ai bisogni e agli obiettivi sopra manifestati è necessario rivolgersi a una emittente 



 
 

 
il direttore 

 

2 
 

televisiva; 
- l’importo previsto per l’espletamento del servizio è stimato per un periodo di 6 mesi in € 4.999,00 

oltre IVA nei termini di legge; 
- ai sensi dell’art. 56 co. 1 lett. f)  del D.Lgs 36/2023, le disposizioni del codice dei contratti non si 

applicano agli appalti aventi ad oggetto l'acquisto, lo sviluppo, la produzione o coproduzione di 
programmi o materiali associati ai programmi destinati ai servizi di media audiovisivi o radiofonici 
che sono aggiudicati da fornitori di servizi di media audiovisivi o radiofonici, ovvero gli appalti 
concernenti il tempo di trasmissione o la fornitura di programmi aggiudicati ai fornitori di servizi di 
media audiovisivi o radiofonici;  
 

- RTv38 trasmette servizi riguardanti tutta la Toscana e ha una copertura totale del territorio 
regionale; 

- nel tempo si è dimostrata un'emittente particolarmente attenta alle tematiche e agli eventi che 
riguardano le e amministrazioni comunali con servizi e trasmissioni ad hoc; 

- nel panorama televisivo delle emittenti locali in toscana i dati Auditel evidenziano che l'emittente 
più diffusa e vista è RTV 38 con una media di 167.000 spettatori al mese; 

- l’emittente è visibile in Toscana, in Umbria, quindi nelle province di Viterbo e La Spezia, arrivando 
ad un area di servizio di oltre 5.500.000 utenti residenti; 

- il CIG assunto è B1147DBFF9; 
- il Direttore di Anci Toscana Simone Gheri è il RUP del procedimento in oggetto; 
 

Preso atto che: 
- in data 28 marzo 2024, RTV 38 Spa C.f. 00906500111 - P. Iva n. 04517990489 ha inviato il preventivo 

prot. n. 426 /’24/E  per il servizio in oggetto.  
 
Considerato che: 

-  Il prezzo offerto è ritenuto congruo rispetto alla tipologia e alla qualità del servizio; 
 

DECRETA 
 

- di corrispondere per le attività sopra richiamate euro 4.999 oltre iva nei termini di legge a RTV38 
Spa, con sede legale in via Fiorentina 96 - 50063 Figline Incisa Valdarno (FI),  C.f. 00906500111 - P. 
Iva n. 04517990489; 

- - di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul proprio profilo del committente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”  
https://ancitoscana.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html 
 
Il presente decreto costituisce l’Ordinativo del Servizio così come dettagliato  nel preventivo prot. 
n. 426/24/E del 03/04/2024. 

 
Il Direttore  
Simone Gheri  
(firmato digitalmente) 


		2024-04-03T15:15:21+0200




